ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА

(Госстрой СССР)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 279
от 30 декабря 1985 г

Об изменении главы СНиП II-89-80

“Генеральные планы промышленных предприятий”

Государственный комитет СССР по делам строительства

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить и ввести в действие с 1 июля 1985 г. разработанное ЦНИИпромзданий с участием институтов “Промтрансниипроект”, “Союзводоканалпроект”, “Промстройпроект”, “Ленинградский Промстройпроект”, “Харьковский Промстройниипроект”, “Донецкий Промстройниипроект” Госстроя СССР, института “Тяжпромэлектропроект им.Ф. Б. Якубовского” Минмонтажспецстроя СССР, ЦНИИП градостроительства Госгражданстроя, ВНИПИэнергопрома Минэнерго СССР и Гипрониигаза Минжилкомхоза РСФСР и представленное Главтехнормированием Госстроя СССР прилагаемое изменение главы СНиП II-89-80 “Генеральные планы промышленных предприятий”, утвержденной постановлением Госстроя СССР от 30 декабря 1980 г. № 213.

Председатель Госстроя СССР

С. Башилов

ИЗМЕНЕНИЕ № 1 главы СНиП II-89-80
"Генеральные планы промышленных предприятий"

Приложение
к постановлению Госстроя СССР

от 30 декабря 1985 г. № 279

Постановлением Госстроя СССP oт 30 декабря 1985 г. № 279 срок введения в действие установлен с 1 июля 1986 г.
Пункт 3.1 дополнить абзацем следующего содержания:
"В генеральных планах реконструируемых промышленных предприятий и схемах генеральных планов сложившихся промышленных районов следует предусматривать упорядочение функционального зонирования и размещения инженерных сетей".
Пункт 3.2 изложить в новой редакции:
"3.2. Расстояния между зданиями, сооружениями, в том числе инженерными сетями следует принимать минимально допустимыми, при этом плотность застройки площадок предприятий должнa быть не менее указанной в приложении".
Пункт 3.3. Подпункт "г" изложить в новой редакции:
"г) интенсивное использование территорий, включая наземное и подземное пространство при необходимых и обоснованных резервах для расширения предприятий".
Пункт 3.9 дополнить абзацем и примечанием следующего содержания:
Размеры предзаводских зон предприятий (га на 1000 paбoтающих) следует принимать из расчета:
	0,8 –
	при количестве работающих
	до 0,5 тыс.

	0,7 –
	-"-
	-"-
	более 0,5 до 1 тыс.

	0,6 –
	-"-
	-"-
	-"-
1  -"-  4 тыс.

	0,5 –
	-"-
	-"-
	 -"-
4  -"-  10 тыс.

	0,4 –
	-"-
	-"-
	-"-
10 тыс.

Примечание. При трехсменной работе предприятия следует учитывать численность работающих в первой и во второй сменах."

Пункт 3.20 изложить в новой редакции:

“3.20. На площадках промышленных предприятий следует предусматривать минимально необходимое число зданий. Производственные, вспомогательные и складские помещения следует объединять в одно или несколько крупных зданий. Размещение отдельно стоящих зданий допускается только при технико-экономическом обосновании или технологической необходимости”.

Пункт 3.22. Абзац первый дополнить словами: “либо по условиям реконструкции”;

в примечании 2 исключить слова “а также”.

Пункт 3.23. подпункт “б” дополнить словами: “при возможности скопления вредных веществ”.

Пункт 3.24. Примечание 1 дополнить словами: “а также соблюдения требуемых противопожарных расстояний”.

Пункт 3.25. дополнить словами: “и не менее величин, указанных в таблице 1”;

Примечание 4 после слова “естественное” дополнить словами “или совмещенное”.

Пункт 3.28. (абзацы второй и третий) и пункт 3.29 дополнить словами “по возможности” после слов “не следует” во всех случаях.

Пункт 3.34. Таблица 2.

Позиция 1. Графу 1 изложить в новой редакции:

“Каменного угля емкостью, т: 1000 и более,

менее 1000”.

позицию 6 дополнить:

“менее 600

до 300
16 18 24 6 6 30 30 24 24 30 24 30 24–х-х-х-х-х-х

менее 300
12 12 18 6 6 24 24 18 18 24 18 24 18-х-х-х-х-х-х”

В подпункте “б" примечания 4 слово “фактической” заменить словом “геометрической”, а после слов: “этих складов” дополнить словом “глухая”.

Пункт 3.35.Из таблицы 3 исключить позицию 9.

Пункт 3.36. В примечании 12  к таблице 4:

абзац четвертый изложить в новой редакции:

“до оси внутренних железнодорожных подземных путей и края проезжей части подъездных и внутризаводских автомобильных дорог – 6 м”;

абзац пятый исключить.

Пункт 3.37. Примечание 1 изложить в новой редакции:

”1. Радиус обслуживания пожарного депо (поста) должен определятся из условия пути следования до наиболее удаленного здания или сооружения по дорогам общего пользования или проездам. В случае превышения указанного радиуса на площадке предприятия необходимо предусматривать дополнительные пожарные посты. Радиусы обслуживания пожарными постами следует принимать те же, что и для пожарных депо”.

Пункт 3.43. После слов “более 1000 м” дополнить словами: “и расположении ее вдоль улицы или автомобильной дороги”.

Пункт 3.46. абзац первый дополнить словами: “а также устройств замкнутых и полузамкнутых дворов”;

второе предложение примечания 1 исключить;

примечание 3 изложить в новой редакции:

“3. Подъезды для пожарных машин не следует предусматривать к зданиям и сооружениям, материалы, конструкции, а также технологические процессы которых исключают возможность возгорания”.

Пункт 3.49. Из таблицы 5 исключить позицию 4 и дополнить ее примечанием 5 следующего содержания:

“5. Расстояния, указанные в позициях 1 “в” – 1 “д” настоящей таблицы, допускается в условиях реконструкции сокращать до 3 м при условии обеспечения безопасности дорожного движения”.

Пункт 4.2. Абзац первый изложить в новой редакции:
“4.2. На площадках промышленных предприятий следует предусматривать преимущественно наземные и надземные способы размещения инженерных сетей”.

Пункт 4.11. изложить в новой редакции:

“4.11. Подземные инженерные сети следует размещать параллельно в общей траншее; при этом расстояния между инженерными сетями, а также от этих сетей до фундаментов зданий и сооружений следует принимать минимально допустимыми, исходя из размеров и размещения камер, колодцев и других устройств на этих сетях, условий монтажа и ремонта сетей.

Расстояния по горизонтали (в свету) от ближайших подземных инженерных сетей, за исключением газопроводов горючих газов, до зданий и сооружений следует принимать не более указанных в таблице 9.

Указанные в этой таблице расстояния от газопроводов горючих газов до зданий и сооружений являются минимальными.

Расстояние по горизонтали (в свету) между соседними подземными инженерными сетями при их параллельном размещении следует принимать не более указанных в табл.10”;

примечания 1 и 2 к таблице 9 – исключить;

в примечании 3 к таблице 9 слова “но не менее при бесканальной прокладке трубопроводов – 10 м; при прокладке трубопроводов в каналах – 6 м” исключить;

в примечании 4 к таблице 9 слова “равным 5 м” заменить словами “как для водопровода”;

примечание 5 к таблице 9 изложить в новой редакции:

“5. Допускается предусматривать прокладку подземных инженерных сетей, за исключением сетей противопожарного водоснабжения и газопроводов горючих и токсичных газов, в пределах фундаментов опор и эстакад трубопроводов, галерей, контактной сети при условии принятия мер, исключающих возможность повреждения сетей в случае осадки фундаментов, а также повреждения фундаментов при аварии на этих сетях”;

примечание 1 к таблице 10 – исключить;

в примечании 2 к таблице 10 слова “не менее” исключить перед всеми нормами расстояний, указанными в этом примечании;

абзац второй этого примечания – исключить;

в примечании 3 к таблице 10 слова “не менее” исключить перед всеми нормами расстояний, указанными в этом примечании;

примечания 5, 6, 7, 8 и 9 к таблице 10 – исключить.

Пункт 4.13 подпункт “а” изложить в новой редакции:

“а) между трубопроводами или электрокабелями, кабелями связи и железнодорожными и трамвайными путями, считая от подошвы рельса, или автомобильными дорогами, считая от верха покрытия до верха трубы (или ее футляра) или электрокабеля, – по расчету на прочность сети, но не менее 0,6 м”.

Пункт 4.23. Подпункты “д” и “е” исключить.
Пункт 4.27. Подпункт “в” изложить в новой редакции:
“в) в местах пересечения с внутренними железнодорожными подъездными путями и путями общей сети – в соответствии с ГОСТ 9238-83”;

пункт “г” исключить.

1